П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Астрахань 25 мая 2017 г.

Кировский районный суд г. Астрахани в составе председательствующего судьи Роговой Ю.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Астрахани Поваляевой В.Н.

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Адвокатской палаты Волгоградской области ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Гут А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, не женатого, имеющего среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима со штрафом 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 30 п. «а,г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, житель 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный преступный сговор с ФИО3 №51, ФИО45, ФИО3 №44, неустановленным следствием лицом по имени ФИО107, ФИО3 №45, ФИО1, ФИО3 №53, с которыми создал организованную группу, с целью организации сети незаконного сбыта наркотических средств – 

<

данные изъяты> (4 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (3,4–

<

данные изъяты>–N-

<

данные изъяты>), (4-

<

данные изъяты>) (1–

<

данные изъяты>–1Н–

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> – производное (4-

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-081), (

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в том числе в крупном и особо крупном размерах, под видом удобрений для растений, расфасованных в фабричные упаковки с наименованием «

<

данные изъяты> of 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», прозрачные полимерные пакетики с застежкой «гриппер», соответственно, лицам, потребляющим наркотические средства, в точках торгово-розничной сети «

<

данные изъяты>», существующей на территории 

<

адрес>, то есть систематического совершения особо тяжких преступлений.

Затем, во исполнение указания неустановленного следствием лица, жителя 

<

адрес>, о создании сети незаконного сбыта указанных выше наркотических средств на основе существующей торгово-розничной сети «

<

данные изъяты>», ФИО3 №51, ФИО207 Э.Х., ФИО3 №44, неустановленное следствием лицо по имени ФИО108, ФИО3 №45, ФИО1, ФИО3 №53, в указанный выше период времени вступили в предварительный преступный сговор с продавцами точек торгово-розничной сети «

<

данные изъяты>», ФИО3 №1, ФИО3 №7, ФИО3 №6, ФИО3 №9 

Неустановленное следствием лицо, являющееся жителем 

<

адрес>, как организатор и руководитель организованной группы, взял на себя осуществление общего руководства, финансирование деятельности сети магазинов «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, с целью осуществления через них незаконного сбыта наркотических средств - 

<

данные изъяты> (4 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (3,4–

<

данные изъяты>–N-

<

данные изъяты>), (4-

<

данные изъяты>) (1–

<

данные изъяты>–1Н–

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> – производное (4-

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-081), (

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в том числе в крупном и особо крупном размерах, под видом удобрений для растений, расфасованных в фабричные упаковки с наименованием «

<

данные изъяты> of 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», прозрачные полимерные пакетики с застежкой «гриппер», подбор, вербовку, распределение обязанностей и координацию деятельности его участников для реализации общей преступной цели; планирование, подготовку преступлений и их сокрытие; разработку приемов и способов конспирации; подыскание мест незаконного хранения указанных наркотических средств для последующей реализации, а также, находясь в 

<

адрес>, осуществлял их незаконное приобретение у неустановленных следствием лиц, и последующую их поставку из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, как лично, так и через ФИО3 №51, ФИО208 Э.Х., ФИО3 №44, неустановленного следствием лица по имени ФИО109, ФИО3 №45, ФИО1, ФИО3 №53, в целях дальнейшего распространения в торгово-розничной сети «

<

данные изъяты>», существующей на территории 

<

адрес>. 

В обязанности ФИО3 №51, ФИО209 Э.Х., ФИО3 №44, неустановленного следствием лица по имени ФИО110, ФИО3 №45, ФИО1, ФИО3 №53 входило, получение на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> от неустановленного следствием лица, являющегося жителем 

<

адрес> - руководителя организованной группы и поставляемого последним, наркотического средства – 

<

данные изъяты> (4 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (3,4–

<

данные изъяты>–N-

<

данные изъяты>), (4-

<

данные изъяты>) (1–

<

данные изъяты>–1Н–

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> – производное (4-

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-081), (

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в том числе в крупном и особо крупном размерах, под видом удобрений для растений, расфасованных в фабричные упаковки с наименованием «

<

данные изъяты> of 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», прозрачные полимерные пакетики с застежкой «гриппер», осуществление незаконной перевозки данных наркотических средств на территорию 

<

адрес>, и организация незаконного хранения выше указанных наркотических средств в арендованных квартирах на территории 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, его бесперебойная поставка с использованием автомобиля «

<

данные изъяты> 2107» государственный регистрационный номер № регион, автомобиля «Мерседес-Бенц» государственный регистрационный номер № регион, автомобиля «

<

данные изъяты> 21083» государственный регистрационный номер № регион по мере необходимости продавцам торговых точек розничной сети «

<

данные изъяты>» ФИО3 №1, ФИО3 №7, ФИО3 №6, ФИО3 №9, для последующей розничной реализации, получение от ФИО3 №1, ФИО3 №7, ФИО3 №6, ФИО3 №9, выручки от незаконного сбыта указанных выше наркотических средств, с последующей передачей денежных средств руководителю организованной группы – неустановленному лицу, жителю 

<

адрес>.

В обязанности ФИО3 №1, ФИО3 №7, ФИО3 №6, ФИО3 №9, входило распределение между собой и розничная реализация поставляемого им ФИО3 №51, ФИО3 №45, ФИО3 №53, ФИО47, ФИО1, ФИО3 №44 и неустановленным следствием лицом по имени ФИО111 наркотического средства – 

<

данные изъяты> (4 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (3,4–

<

данные изъяты>–N-

<

данные изъяты>), (4-

<

данные изъяты>) (1–

<

данные изъяты>–1Н–

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> – производное (4-

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-081), (

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в том числе в крупном и особо крупном размерах, под видом удобрений для растений, расфасованных в фабричные упаковки с наименованием «

<

данные изъяты> of 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», прозрачные полимерные пакетики с застежкой «гриппер», через сеть магазинов «

<

данные изъяты>», расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес> «б»; 

<

адрес>; 

<

адрес>, - торговый павильон №; 

<

адрес>; организация бесперебойной работы в указанных магазинах, подбор в них из числа своих знакомых персонала, подыскание действующему персоналу замены, в связи с возникающими у последних подозрениями в незаконности деятельности данной сети магазинов «

<

данные изъяты>» и последующим отказом от продолжения трудовой деятельности в данной сети, сбор вырученных от продажи указанных выше наркотических средств, денежных средств и их передача, ФИО3 №51, ФИО210 Э.Х., ФИО3 №44, неустановленному следствием лицу по имени ФИО112, ФИО3 №45, ФИО1, ФИО3 №53

Таким образом, неустановленное следствием лицо, являющееся жителем 

<

адрес>, совместно с ФИО3 №51, ФИО45, ФИО3 №44, неустановленным следствием лицом по имени ФИО113, ФИО3 №45, ФИО1, ФИО3 №53, разработали сложный план руководства и действий организованной группы, согласно которому организованная группа имела многоуровневую структуру, при которой члены организованной группы выполняли четко определенные задачи, соблюдая меры конспирации, выразившиеся в использовании штучной продукции товаров агрохимии: упаковок с цветочным грунтом, цветочных горшков, декоративных комнатных растений на витринах торговых точек сети «

<

данные изъяты>» при отсутствии данной продукции в ассортименте для придания легальности торговли, организации работы торговых точек розничной сети «

<

данные изъяты>» с 19 часов до 23 часов в целях сокращения проверок деятельности данной розничной сети со стороны контролирующих организаций и правоохранительных органов, передача указанных выше наркотических средств, а так же выручки от их продажи участниками организованной преступной группы и продавцами розничной сети «

<

данные изъяты>» соответственно, в условленных местах на территории 

<

адрес>, а не в торговых точках указанной сети; активно использовали как личные, так и арендуемые транспортные средства, мобильные средства связи, используя при этом один «корпоративный» номер. Организованная группа имела четкую иерархическую структуру, характеризующуюся стабильностью и сплоченностью. Деятельность организованной группы строилась на принципе взаимного доверия его членов, основанного на общей цели получения материальной выгоды. Путь наркотического средства от источника до его покупателей следовал строго по цепочке через всех участников организованной группы, при этом неустановленное следствием лицо, житель 

<

адрес>, как руководитель созданной им организованной группы, координировал, в том числе непосредственно через ФИО3 №51, ФИО211 Э.Х., ФИО3 №44, неустановленного следствием лица по имени ФИО114, ФИО3 №45, ФИО1, ФИО3 №53, действия всех участников данной группы, действовавшей как единый механизм незаконного распространения наркотических средств и извлечения незаконной прибыли. 

При создании данной организованной группы ее участники осуществляли единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях незаконного сбыта и последующий незаконный сбыт наркотических средств - 

<

данные изъяты> (4 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (3,4–

<

данные изъяты>–N-

<

данные изъяты>), (4-

<

данные изъяты>) (1–

<

данные изъяты>–1Н–

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> – производное (4-

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-081), (

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в том числе в крупном и особо крупном размерах, под видом удобрений для растений, расфасованных в фабричные упаковки с наименованием «

<

данные изъяты> of 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», прозрачные полимерные пакетики с застежкой «гриппер», используя при этом общее стремление к незаконному обогащению. 

Поставляемое неустановленным следствием лицом, жителем 

<

адрес> указанные выше наркотические средства, распространялись в сети магазинов «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, по цене от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> за 1 упаковку. Каждый член данной преступной группы получал свою часть прибыли от цены оптовой поставки и цены розничной реализации наркотических средств.

ФИО1 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное следствием лицо, житель 

<

адрес>, во исполнении совместного преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства – (

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), организованной группой, в особо крупном размере, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, преследуя корыстные цели обогащения противозаконным путем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> у неустановленного следствием лица незаконно приобрел в целях незаконного сбыта наркотическое средство – (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой не менее 1,01 грамма, под видом удобрения для растений, расфасованного в фабричную упаковку с наименованием «

<

данные изъяты>», которое затем в указанный период времени на территории 

<

адрес> передал для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 №44, ФИО1, ФИО3 №45 и ФИО3 №53 После этого, осуществляя незаконное хранение в целях дальнейшего незаконного сбыта, организованной группой, указанного выше наркотического средства, ФИО3 №44, ФИО1, ФИО3 №45 и ФИО3 №53, на неустановленном следствием транспорте незаконно перевезли в 

<

адрес>, данное наркотическое средство (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой не менее 1,01 грамма, под видом удобрения для растений, расфасованного в фабричную упаковку с наименованием «

<

данные изъяты>», где стали незаконно хранить при себе, а так же в арендуемом жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №45 передали часть данного наркотического средства - (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,37 грамма, для последующего незаконного сбыта ФИО3 №7 Полученное от ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №45 указанное выше наркотическое средство – (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,37 грамма, под видом удобрения для растений, расфасованного в фабричную упаковку с наименованием «

<

данные изъяты>», ФИО3 №7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №45, с ведома и согласия последних, находясь в помещении магазина, розничной сети «

<

данные изъяты>», распложенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут по 19 часов 50 минут, незаконно сбыла указанное выше наркотическое средство – (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,37 грамма, под видом удобрения для растений, расфасованного в фабричную упаковку с наименованием «

<

данные изъяты>», за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО3 №2, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка». 

Однако, неустановленным лицом, жителем 

<

адрес>, ФИО3 №44, ФИО1, ФИО3 №45 и ФИО3 №7 не был доведен до конца незаконный сбыт указанного выше наркотического средства - (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,37 грамма, по независящим от них обстоятельствам, т.к. данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №45 передали часть данного наркотического средства - (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0, 36 грамма, для последующего незаконного сбыта ФИО3 №9 Полученное от ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №45 указанное выше наркотическое средство – (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой не менее 0,36 грамма, под видом удобрения для растений, расфасованного в фабричную упаковку с наименованием «

<

данные изъяты>», ФИО3 №9, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №45, с ведома и согласия последних, находясь в помещении павильона, розничной сети «

<

данные изъяты>», распложенного по адресу: 

<

адрес> – торговый павильон №, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 10 минут, незаконно сбыла указанное выше наркотическое средство – (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,36 грамма, под видом удобрения для растений, расфасованного в фабричную упаковку с наименованием «

<

данные изъяты>», за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО3 №2, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка». 

Однако, неустановленным лицом, жителем 

<

адрес>, ФИО3 №44, ФИО1, ФИО3 №45 и ФИО3 №9 не был доведен до конца незаконный сбыт указанного выше наркотического средства - (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,36 грамма, по независящим от них обстоятельствам, т.к. данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №53, передали часть данного наркотического средства - (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,28 грамма, для последующего незаконного сбыта ФИО3 №1 Полученное от ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №53 указанное выше наркотическое средство – (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,28 грамма, под видом удобрения для растений, расфасованного в фабричную упаковку с наименованием «Jan 

<

данные изъяты>», ФИО3 №1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №53, с ведома и согласия последних, находясь в помещении закусочной «

<

данные изъяты>», торговой сети «

<

данные изъяты>», распложенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 42 минут до 22 часов 45 минут, незаконно сбыла указанное выше наркотическое средство – (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,28 грамма, под видом удобрения для растений, расфасованного в фабричную упаковку с наименованием «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО3 №2, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка». 

Однако, неустановленным лицом, жителем 

<

адрес>, ФИО3 №44, ФИО1, ФИО3 №53 и ФИО3 №1 не был доведен до конца незаконный сбыт указанного выше наркотического средства - (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,28 грамма, по независящим от них обстоятельствам, т.к. данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1 в составе организованной группы приготовил к сбыту наркотическое вещество в особо крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Так, неустановленное следствием лицо, житель 

<

адрес>, во исполнении совместного преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства – (4-

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-210), – являющегося производным по химической структуре синтетического 

<

данные изъяты> – (4 – 

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-122), в особо крупном размере, и наркотического средства - BK-

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), являющегося производным по химической структуре 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), организованной группой, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, преследуя корыстные цели обогащения противозаконным путем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> у неустановленного следствием лица незаконно приобрел в целях незаконного сбыта наркотическое средство – (4-

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-210), – являющееся производным по химической структуре синтетического 

<

данные изъяты> – (4 – 

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-122), в особо крупном размере, общей массой 16,80 грамма, расфасованное под видом удобрений для растений в упаковку с названием «

<

данные изъяты>», в количестве 70 упаковок, и наркотического средства - BK-

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), являющееся производным по химической структуре 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в особо крупном размере, общей массой 9,80 грамма, расфасованное под видом удобрений для растений в упаковку с названием «

<

данные изъяты> new», в количестве 70 упаковок, которое затем в указанный период времени на территории 

<

адрес> передал для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №53 После этого, осуществляя незаконное хранение в целях дальнейшего незаконного сбыта, организованной группой, указанного выше наркотического средства, ФИО3 №44, ФИО1 и ФИО3 №53, действуя с ведома и согласия неустановленного следствием лица, жителя 

<

адрес>, на неустановленном следствием транспорте незаконно перевезли в 

<

адрес>, данное наркотическое средство (4-

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-210), – являющееся производным по химической структуре синтетического 

<

данные изъяты> – (4 – 

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-122), в особо крупном размере, общей массой 16,80 грамма, расфасованное под видом удобрений для растений в упаковку с названием «

<

данные изъяты>», в количестве 70 упаковок, и наркотического средства - BK-

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), являющееся производным по химической структуре 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в особо крупном размере, общей массой 9,80 грамма, расфасованное под видом удобрений для растений в упаковку с названием «

<

данные изъяты> new», в количестве 70 упаковок, где стали незаконно хранить при себе, а так же в арендуемом жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта третьим лицам, до производства в период времени с 20 часов 45 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ обыска, по месту временного проживания ФИО3 №44, ФИО3 №53 и ФИО1 в 

<

адрес>, в ходе которого указанные выше наркотические средства были изъяты сотрудниками РУФСКН РФ по 

<

адрес> 

Однако, неустановленное лицо, являющееся жителем 

<

адрес> ФИО3 №44, ФИО3 №53, ФИО1, действуя организованной группой, с ведома и согласия друг друга, не довели до конца незаконный сбыт указанного выше наркотического средства – (4-

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-210), – являющееся производным по химической структуре синтетического 

<

данные изъяты> – (4 – 

<

данные изъяты>-1-ил) (1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-122), в особо крупном размере, общей массой 16,80 грамма, и наркотического средства - BK-

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), являющееся производным по химической структуре 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в особо крупном размере, общей массой 9,80 грамма, по независящим от них обстоятельствам, т.к. данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Допросив подсудимого, свидетелей, огласив показания свидетелей, исследовав материалы дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 виновен в совершении преступлений.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетелей ФИО3 №48 и ФИО3 №50, данных в ходе предварительного следствия установлено, что примерно в июле 2010 года в оперативную службу РУФСКН России по 

<

адрес>, поступила оперативная информации о том, что в сети магазинов 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенных в 

<

адрес> под видом легальных товаров - удобрений к растениям, отвердителей для краски, которые используются покупателями для потребления во внутрь, эффект от которого создает картину схожей с наркотическим опьянением. В ходе проведения ряда мероприятий было установлено, что в упаковках содержалось на тот момент вещество 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> – 250, 

<

данные изъяты> – (4- 

<

данные изъяты>), которые не были включены Правительством РФ в списки веществ подлежащих контролю на территории РФ, то есть не являлись наркотическими и иными запрещенными в гражданском обороте веществами. ДД.ММ.ГГГГ вещество 

<

данные изъяты> – (4- 

<

данные изъяты>), было внесено Постановлением Правительства РФ в списки веществ запрещенных в свободном гражданском обороте и подлежащих контролю на территории РФ. Кто был поставщиками товаров в сети магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, к этому времени установить не удавалось. Сотрудниками 2-го, 3-го и 4-го отдела ОС РУФСКН РФ по 

<

адрес> проводились комплексы оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых были задержаны жители 

<

адрес> ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, организовавших работу сети магазинов «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». В продолжении проведения комплекса ОРМ в отношении сети магазинов «

<

данные изъяты>», было установлено, что поставщиками товаров в сеть магазинов «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное до настоящего времени лицо по имени «

<

данные изъяты>» совместно с установленным позже ФИО3 №51, которые в свою очередь товар получали от неустановленного лица, жителя 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Примерно с середины августа 2010 года сеть магазинов «

<

данные изъяты>», стала работать от ИП ФИО3 №3 Позже отрылся магазин по адресу 

<

адрес>, под вывеской закусочная «

<

данные изъяты>». В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сети магазинов «

<

данные изъяты>» администраторами в данных магазинах были ФИО3 №51, неустановленное лицо по имени «ФИО115», ФИО3 №44, ФИО52 Кроме того, было установлено, что их охрану, и передвижение по городу на автотранспорте обеспечивали так же жители 

<

адрес> и 

<

адрес>, каждый в свою смену – ФИО3 №45, ФИО3 №53, ФИО1 М-ны открывались только в вечернее время, после 19 часов и работали два, 

<

данные изъяты> часа. К этому моменту постоянные покупатели из числа лиц, употреблявших наркотические средства, уже скапливались к открытию у магазинов и раскупали товар за один-два часа. После закрытия магазинов, администраторы по телефону, с одним номером, оговаривали место встречи, куда продавцы должны были привезти выручку. Продавцы, длительный период времени работавшие в данной сети магазинов, знали, что замаскированные под удобрения вещества, содержали наркотические средства, поскольку товар у них неоднократно изымался правоохранительными органами, контролирующими организациями, и другими службами, в том числе и наркоконтролем.

Из показаний свидетеля ФИО3 №50 так же установлено, что ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении очередного комплекса ОРМ – проверочная закупка с целью проверки деятельности одного из магазинов сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Участник ОРМ ФИО3 №2 в его сопровождении направился на автомобиле к месту встречи на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В машине ФИО3 №2 было выдано звукозаписывающее устройство для фиксации разговора при проверочной закупке, для записи встречи. Он начал наблюдать за ФИО3 №2 со стороны. В ходе наблюдения было установлено, что в 19 часов 50 минут их машина остановилась вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО3 №2 вышел из машины и направился в сторону, где находился магазин сети «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Зайдя в данный магазин, подошел к столу, за которым находилась продавец, и в ходе разговора ФИО3 №2 передал продавцу денежные средства, а та в свою очередь, достала из стола одну упаковку желтого цвета с названием «

<

данные изъяты>», и передала их ФИО3 №2. Он вышел из магазина и направился к ожидавшей его служебной автомашине, на которой в 20 часов 05 минут, вернулся в здание РУФСКН. На этом, наблюдение в 20 часов 07 минут было окончено. В служебном кабинете ФИО3 №2 в присутствии участвующих лиц добровольно выдал упаковку желтого цвета с названием «

<

данные изъяты>», в которой находилось вещество светло-зеленого цвета, приобретенное им в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Также на оперативном совещании отдела было принято решение о проведении очередного комплекса ОРМ – проверочная закупка с целью проверки деятельности одного из магазинов сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> – торговый павильон №.

ФИО3 №2 в его сопровождении прибыл на автомобиле к месту встречи на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В машине ФИО3 №2 было выдано звуко- и видеозаписывающее устройство для фиксации разговора при проверочной закупке, для записи встречи. Он(ФИО3 №50) начал наблюдать за ФИО3 №2 со стороны. В ходе наблюдения было установлено, что в 21 часов 10 минут их машина остановилась вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО3 №2 вышел из машины и направился в сторону, где находился павильон сети магазинов «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подошел к металлической решетке павильона. В павильоне находился неустановленный мужчина и неустановленная девушка. В ходе разговора ФИО3 №2 передал мужчине денежные средства, а тот в свою очередь, передал их девушке. После этого девушка передала одну упаковку желтого цвета с названием «

<

данные изъяты>», неустановленному мужчине, а мужчина передал упаковку ФИО3 №2. ФИО3 №2 взял упаковку и направился к ожидавшей его служебной автомашине, на которой в 21 час 25 минут, вернулся в здание РУФСКН, где в присутствии участвующих лиц добровольно выдал упаковку желтого цвета с названием «

<

данные изъяты>», в которой находилось вещество светло-зеленого цвета, 

В продолжении фиксации их преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ он(ФИО3 №50) в присутствии двух приглашенных в качестве участвующих лиц граждан в служебном кабинете произвел досмотр ФИО3 №2, который должен был участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства. После этого ФИО3 №2 были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Затем была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты> 2110, гос.номер № 30/регион, на наличие наркотических и других запрещенных веществ и предметов После этого ФИО3 №2 в его(ФИО3 №50) сопровождении направился на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В машине ФИО3 №2 было выдано звукозаписывающее устройство для фиксации разговора при проверочной закупке, для записи встречи. ФИО3 №50 начал наблюдать за ФИО3 №2 со стороны. В ходе наблюдения было установлено, что в 22 часов 40 минут наша машина остановилась вблизи строения 47 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО3 №2 вышел из машины и направился в сторону, где в помещении закусочной «

<

данные изъяты>», находился магазин сети «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Зайдя в данный магазин, подошел к столу, за которым находилась продавец кавказской национальности (установленная позже как ФИО3 №1) и в ходе разговора ФИО3 №2 передал продавцу денежные средства, а та в свою очередь, передала ФИО3 №2 упаковку желтого цвета, с названием «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», и упаковку с надписью «

<

данные изъяты>». После этого, она была оставлена без наблюдения, а участник ОРМ проверочная закупка ФИО3 №2 в 22 часов 45 минут вышел из магазина и направился к ожидавшей его служебной автомашине, на которой в 22 час 55 минут, вернулся в здание РУФСКН.. В служебном кабинете ФИО3 №2 в присутствии участвующих лиц добровольно выдал две упаковки, одну с названием «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с веществом зелено-желтого цвета в полимерном пакетике и с веществом темно-коричневого цвета в полимерном пакетике, и второй с названием «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с веществом белого цвета в полимерном пакетике. 

Обстоятельства, изложенные в показаниях свидетеля ФИО3 №50 согласуются с содержанием актов оперативного наблюдения от 16.02.2011(т. 1 л.д. 250), от 16.02.2011(т. 2 л.д. 42)

Из показаний свидетеля ФИО3 №2, допрошенного в ходе предварительного следствия установлено, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» синтетических наркотических средств, у неустановленных лиц, которые занимаются сбытом наркотических средств, завуалированные в упаковки с различными названиями под видом удобрений для растений, через сеть магазинов «

<

данные изъяты>», в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 15 минут он был осмотрен в присутствии двух участвующих лиц, затем ему были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. В сопровождении оперативных сотрудников на автомобиле они проследовали в сторону 

<

адрес>. Подъехав к дому № по 

<

адрес> он вышел из автомобиля и зашел в торговую точку, подошел к столу, за которым находилась девушка, к которой покупатели обращались по имени ФИО201. В магазине были другие покупатели. Какой-то мужчина, который уже находился в магазине приобрел 

<

данные изъяты> пакетика с веществом, под названием «

<

данные изъяты>». Он так же сказал, что ему нужно «

<

данные изъяты>» и передал ФИО202 

<

данные изъяты>. После этого он передал ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а она достала из стола упаковку с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находился пакетик, с веществом светло-зеленого цвета и передала его ему. Затем он вернулся в здание РУФСКН РФ по АО, где добровольно выдал упаковку с надписью «

<

данные изъяты>». Так же перед проведением мероприятия «Проверочная закупка» ему выдали специальное видео и звукозаписывающие устройство, которое после проведения мероприятия, забрали.

В тот же день примерно в 22 часа 15 его вновь досмотрели, выдали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Затем на автомобиле 

<

данные изъяты>-2110 серого цвета г/н №, проследовал к дому расположенному по адресу: 

<

адрес>, вышел из автомобиля и направился к металлическому павильону. Со стороны витрины павильон был закрыт. Он зашел за павильон. Дверь павильона была закрыта, он постучал, ему открыли. Вход в павильон был зарыт металлической решеткой. За решеткой, в помещении торгового павильона у самого входа стоял парень. За столом в помещении павильона сидела молодая девушка-продавец. Он спросил у нее, есть ли в продаже спайсы, то есть порошкообразные наркотики. В этот момент к киоску подошел еще покупатель. Девушка продавец и парень, находившийся в павильоне ему сказали, что все порошки продаются в магазине расположенном в 

<

адрес>. У нее в ассортименте, как она сказала, есть только «курилка» в виде травы. Название ее товара - Джо 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Так же продавец пояснила в одной «курилке» еще вкладывается «лепешка» в виде кружка, как на пальцах кольцом показал парень за решеткой павильона. Парень, как он понял, выполнял функции охранника. После этого он передал ей денежные средства, в сумме 

<

данные изъяты>, через охранника, сказал, что ему нужно 

<

данные изъяты>. Другой покупатель так же сказал, что ему нужен 

<

данные изъяты>. Охранник их передал девушке-продавцу. Продавец передала ему через охранника пакетик с названием «

<

данные изъяты>». Взяв пакетики, он направился в служебную автомашину, на которой проследовал в служебное здание РУФСКН РФ по АО, где вернувшись в служебный кабинет, добровольно выдал упаковку с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находился полимерный пакетик с веществом зеленого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками РУ ФСКН России по 

<

адрес> ему было предложено принять участие в качестве закупщика наркотического средства «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и других видов наркотиков у женщины по имени ФИО3 №1, торгующей ими в помещении закусочной, расположенной по адресу: 

<

адрес> корп.«а», на что он дал свое согласие. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 15 минут его досмотрели и выдали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> В сопровождении оперативных сотрудников он приехал по адресу: 

<

адрес>, куда подъехал примерно в 22 час. 40 мин. и, выйдя из служебного автомобиля, пошел к закусочной, подошел к стойке-столу, где была женщина кавказской национальности по имени ФИО3 №1, у которой спросил есть ли порошки, на что она ответила, что есть. После чего он передал ей деньги в сумме 

<

данные изъяты> и получил у нее из рук в руки пакетик с надписью «

<

данные изъяты>», в котором находился один полимерный пакетик с веществом белого цвета, и пакетик с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в котором было два полимерных пакетика: с веществом светло-зеленого цвета и коричневого цвета. Взяв пакетики ФИО3 №2 вернулся обратно в вышеуказанный автомобиль, на котором проследовал вместе с оперативниками в управление наркоконтроля, где добровольно выдал вышеуказанные пакетики.

Сведения, изложенные в показаниях ФИО3 №2 согласуются со сведениями, зафиксированными в актах осмотра и выдачи денежных средств для проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировавших факты выдачи денежных средств ФИО3 №2 с целью приобретения наркотических средств у неустановленного лица, а так же со сведениями, зафиксированными в актах добровольной выдачи, зафиксировавших добровольную выдачу участником ОРМ ФИО3 №2 вещества приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в магазине по адресу 

<

адрес>, а так же в магазине, расположенном по адресу 

<

адрес> вещества приобретенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине по адресу 

<

адрес>.

Из показаний свидетелей ФИО3 №15 и ФИО3 №18, установлено, что 16. 02.2011 они принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ, в ходе которого мужчине, представившемуся как ФИО3 №2, были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. ФИО3 №2 с его согласия был досмотрен. Затем в их присутствии был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> 2110, где также запрещенных предметов не было обнаружено. После чего, примерно в 19 часов 30 минут ФИО22 и сотрудники уехали, а они остались в служебном кабинете. Через некоторое время, примерно в 20 часов 10 минут участник ОРМ ФИО3 №2 и оперативные сотрудники вернулись, и ФИО3 №2 добровольно выдал одну упаковку желтого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», в котором находился один прозрачный полимерный пакетик, с веществом светло-зеленого цвета. ФИО3 №2 пояснил, что выданное им вещество он приобрел на выданные ему деньги в сумме 

<

данные изъяты>, у неустановленной женщины анкетных данные которой он не знает, которая работала продавцом в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в рамках мероприятия «Проверочная закупка». 

ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками РУ ФСКН РФ по 

<

адрес> для участия в качестве участвующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», планируемого при закупке наркотического средства 

<

данные изъяты>, метинол, а также их аналогов и других наркотических средств, которые продавались в одном из магазинов 

<

адрес> в по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. В их присутствии был досмотрен ФИО3 №2, ему были выданы денежные средства и он уехал с сотрудниками РУФСКН. Примерно в 21 час. 30 мин. участник ОРМ ФИО3 №2 и оперативные сотрудники вернулись и ФИО3 №2 добровольно выдал одну упаковку желтого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в котором находился один прозрачный полимерный пакетик с веществом светло-зеленого цвета. ФИО3 №2 пояснил, что выданное им вещество он приобрел на выданные ему деньги в сумме 

<

данные изъяты> у неустановленной женщины, анкетные данные которой он не знает, которая работала продавцом в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> корпус 1, по 

<

адрес>,

Из показаний свидетелей ФИО53 и ФИО3 №18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ, в ходе которого мужчине, представившемуся как ФИО3 №2, были выданы денежные средства в сумме в сумме 

<

данные изъяты>, номера которых были указаны в акте выдачи денежных средств. ФИО3 №2 с его согласия был досмотрен. Затем в их присутствии был досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>-2110». После чего ФИО3 №2 и сотрудники уехали, а они остались в служебном кабинете. Через некоторое время участник ОРФИО3 №2 М. и оперативные сотрудники вернулись и участник ОРМ «Проверочная закупка» добровольно выдал две упаковки. Одна с названием «

<

данные изъяты>», в котором находился 1 полимерный пакетик с веществом белого цвета и вторая упаковка с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в котором было 2 полимерных пакетика. В одном пакетике было веществом светло-зеленого цвета, во втором пакетике вещество коричневого цвета. ФИО3 №2 пояснил, что выданное им вещество он приобрел на выданные ему деньги в сумме 

<

данные изъяты> у неустановленной женщины кавказской национальности по имени ФИО3 №1.

Согласно заключения эксперта № ф/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 0.36 грамма, добровольно выданное ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством синтетического происхождения (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил)

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018). На момент первоначального исследования масса вещества составляла 0.37 грамма, так как было израсходовано 0.01 грамма вещества в процессе исследования, согласно методическим рекомендациям. 

Согласно заключения эксперта № ф/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 0.35 грамма, добровольно выданное ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством синтетического происхождения (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил)

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>-018). На момент первоначального исследования масса вещества составляла 0.36 грамма, так как было израсходовано 0.01 грамма вещества в процессе исследования, согласно методическим рекомендациям. 

Согласно заключения эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 0.27 грамма, добровольно выданное ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством синтетического происхождения (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил)

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018). 

Из показаний свидетеля так же ФИО53 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участия в качестве понятого в следственном действии обыск, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска из ящика стола, расположенного напротив входа в магазин, продавец добровольно выдала 72 картонные фабричные упаковки черного цвета, в каждой из которых находилось по два полимерных пакета, в одном из которых находилось вещество растительного происхождения, во втором вещество черного цвета. На каждой картонной упаковке с лицевой стороны была надпись, выполненная типографским способом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с обратной стороны был описан способ применения содержимого данной упаковки, выполненный также типографским способом. Также из ящика своего стола ФИО153 добровольно выдала 20 бумажных запаянных пакетиков зеленого цвета, на каждом из которых были надписи, выполненные типографским способом «

<

данные изъяты>». На выданных ФИО154 упаковках было указано, что это удобрения для растений и было написано, как их применять. ФИО155 пояснила, что все выданные ею пакетики привозятся ежедневно предпринимателем по фамилии ФИО3 №3 в количестве 80 пакетиков и она их продает по цене 

<

данные изъяты>, что все полученные деньги за ее смену от продажи пакетиков, она передает ФИО3 №3. Затем она из ящика своего стола выдала денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> тысячи двести рублей купюрами различного достоинства, из тумбы своего стола ФИО156 добровольно выдала общую тетрадь в красной обложке, содержащую разлинованные 

<

данные изъяты> листа с графами: «Дата», «Приход», «Расход», «Сдано», «Касса». Все графы на одном листке были заполнены рукописно, красителями синего цвета. В тетради находились 19 накладных без номеров за февраль 2011 года по ДД.ММ.ГГГГ включительно с указанными в них наименованиями товара, его количеством и суммой. Также продавец добровольно выдала принадлежащий ей телефон марки «

<

данные изъяты>» с SIM-картой. Все изъятое было упаковано и опечатано.

Из показаний свидетеля ФИО3 №21 установлено, что он, работая в должности старшего оперуполномоченного РУФСКН России по 

<

адрес>, на основании распоряжений начальника Управления осуществлял оперативно-розыскные мероприятия для проверки оперативной информации о том, что лица, проживающие в 

<

адрес> и 

<

адрес>, осуществляли через торговую сеть под названием «

<

данные изъяты>» в Астрахани реализацию веществ, которые использовались покупателями для потребления вместо наркотиков под видом легальных товаров - удобрений к растениям. 25.02.2011г. он(ФИО3 №21) участвовал в проведении обыска в магазинов «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> обыске были изъяты деньги в сумме 

<

данные изъяты>, а также оставшиеся не проданными пакетики с веществом, на которых имелись надписи: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Кроме этого, была изъята накладная на товар, тетрадь учета товара и выручки, в которой были вложены товарные накладные без номеров в количестве 17 штук. При обыске также были изъяты сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» и «Sony Ericsson».

Из показаний свидетеля ФИО3 №25, ранее занимавшего должность заместителя начальника оперативной службы РУФСКН, следует, что проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление преступной группой, которая занималась сбытом наркотиков под видом удобрений через сеть магазинной «

<

данные изъяты>». Он принимал участие в проведении обыска в магазине на 

<

адрес>, где на момент обыска находилась продавец ФИО158 и охранник. В ходе обыска были изъяты пакетики с удобрениями, выручка, накладные, тетрадь учета товара, а также сотовый телефон продавца.

Из показаний свидетеля ФИО3 №17 установлено, что он, работая в должности старшего оперуполномоченного РУФСКН России по 

<

адрес>, участвовал при проведении обыска в магазине по адресу: 

<

адрес>, недалеко от магазина «Корабел». В магазине в тот момент находилась продавец ФИО159 и охранник. В ходе обыска были изъяты пакетики с различными веществами в фабричной упаковке, деньги в сумме 

<

данные изъяты>, общая тетрадь учета товара и выручки, а также телефон продавца. Все это было упаковано и опечатано, составлен протокол.

Из показаний свидетелей ФИО3 №49 и ФИО54 следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в следственном действии обыск, в помещении магазина по адресу: 

<

адрес> «а». Это было помещении закусочной «

<

данные изъяты>». В ходе обыска, было изъято около 50 упаковок с надписью «

<

данные изъяты>», в которых находились пакетики с порошком белого цвета, несколько упаковок с надписью также на иностранном языке, в которых находились полимерные пакетики с веществом светло-зеленого цвета и веществом коричневого цвета, были изъяты около 50 упаковок с надписью на иностранном языке, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета. Также были изъяты денежные средства в сумме около 

<

данные изъяты>. Как пояснила продавец ФИО25, выручены от продажи наркотических средств, за один час работы магазина, которые реализуются под видом удобрений для растений. Также были изъяты две тетради с записями прихода и расхода товара, накладные с записями прихода товара. ФИО25 пояснила, что данные упаковки ДД.ММ.ГГГГ ей привезли неустановленные лица по имени ФИО165 и ФИО23. Также ФИО25 пояснила, что в сети магазинов «

<

данные изъяты>» работает с августа 2010 года. В данном магазине посменно работает с девушкой по имени ФИО3 №1, и продают наркотические средства синтетического происхождения, под видом удобрений для растений. Данные наркотические средства ей и продавцу по имени ФИО3 №1, поставляют парни по имени ФИО129, ФИО116, ФИО24, ФИО163, ФИО166, ФИО23. Денежные средства от продажи ежедневно и ФИО25 и ФИО3 №1 передавали вышеуказанным лицам, которые передвигались по городу Астрахани на автомобилях 

<

данные изъяты>-2108 серебристого цвета 34 регион, «

<

данные изъяты>» серебристого цвета 34 регион. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №24 установлено, что в 2011 году Региональным управлением наркоконтроля в 

<

адрес> осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия для проверки оперативной информации о том, что лица, проживающие в 

<

адрес> и 

<

адрес>, осуществляли через торговую сеть под названием «

<

данные изъяты>» в Астрахани реализацию веществ, которые использовались покупателями для потребления вместо наркотиков под видом легальных товаров - удобрений к растениям. Он лично принимал участие в обыске в магазине, расположенном на 

<

адрес>, где были изъяты вещества и документы, принадлежащие лицам употребляющим наркотические средства.

Из показаний свидетеля ФИО3 №37 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при обыске в магазине, расположенном по адресу 

<

адрес>, где под видом удобрений продавали наркотические средства синтетического происхождения. В ходе обыска были изъяты денежные средства, 40 упаковок с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 15 упаковок с надписью «

<

данные изъяты>», рабочая тетрадь, накладные, сотовые телефоны.

Из показаний свидетеля ФИО3 №7 установлено, что по предложению ФИО3 №6 ФИО3 №6 стала работать в киосках по продаже удобрений, работала в магазине на 

<

адрес> своих работодателей ФИО3 №7 знает ФИО117, ФИО24, ФИО130 и ФИО23, они привозили вечером товар – пакетики с удобрениями и забирали ночью выручку от продажи. Данные пакетики с удобрениями для цветов покупала, как правило, молодежь возраста от 20 лет до 40-летних мужчин, девушки возраста 30 лет, взрослые женщины тоже покупали товар, но их было очень мало. О том, что под видом удобрений продавались наркотические средства, ФИО3 №7 не знала, но позже стала об этом догадываться, так как контингент, приобретавший данные удобрения на самом деле был похож на наркоманов. Покупатели данных пакетиков при покупке сами спрашивали, что им нужно, говорили наименование товара «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>». Были еще удобрения с наименованием, как «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Из показаний свидетеля ФИО3 №12 установлено, что он работал охранником в охранном агентстве «

<

данные изъяты>» и 25.02.2011г. он по указанию дежурного впервые заступил на охрану магазина, где продавались удобрения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Продавцом там была девушка по имени ФИО157. Примерно в 20 часов 25 минут свидетель приехал на объект, там уже была продавец, а примерно через 2-3 минуты в магазин зашли сотрудники наркоконтроля и в присутствии понятых стали проводить обыск, изъяли пакетики с удобрениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», деньги в сумме 

<

данные изъяты>, тетрадь с записями, а также накладные. Все это ими было упаковано и опечатано. У продавца изъяли сотовый телефон и сим-карту, которые также упаковали.

ФИО3 ФИО3 №8, допрошенная в судебном заседании подтвердила, что она, являясь сестрой ФИО3 №7, по ее просьбе 2 дня выходила на работу в цветочный магазин, где работала ФИО203. Этот магазин расположен в районе Бабаевского. За товаром свидетель с охранником подъезжали к магазину «

<

данные изъяты>», где их уже ждала машина и охранники забирали из машины товар, с которым ехали в магазин и там уже шла продажа. Товаром были удобрения в пакетиках с разными названиями и покупали их в основном мужчины. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №4, допрошенной в ходе предварительного следствия установлено, что с начала июня 2010 года по предложению ФИО168 ФИО34, она устроилась на работу в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в качестве продавца, где осуществляла продажу семян, удобрений, горшков для цветков. Под видом удобрений для цветов в магазине продавались синтетические наркотики и курительные смеси. Вещество с наименованием «

<

данные изъяты>» было в виде порошка, похожего на соль, вещество «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» на травяной основе. Примерно в начале сентября ей позвонила ФИО3 №1, которая работала в микрорайоне Бабаевского в таком же магазине и попросила ее выйти в магазин, расположенный в 

<

адрес>. За период ее работы ответственными за все в магазине были парни по имени 

<

данные изъяты>, ФИО131, ФИО167, ФИО164, ФИО24, ФИО192. Они поставляли товар и забирали выручку. В день, в общем привозили от 100 до 160 разных пакетиков на сумму от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, выручка от продажи данных наркотических веществ составляла от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ежедневно. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №10 установлено, что примерно в июле 2010 года, его жена ФИО3 №4 устроилась в магазин по продаже удобрений, который находился на 

<

адрес>, где продавала пакетики с удобрениями для растений. Примерно в августе 2010 года ФИО25 сообщила, что администраторам магазина необходим водитель с машиной, который бы их развозил по городу. Ее администраторы, которые привозили удобрения в магазин и забирали выручку после закрытия, постоянно менялись, то есть их было несколько, а именно это были ФИО26 по прозвищу «ФИО169», позже узнал, что у него фамилия ФИО3 №51, также с ним был парень по имени ФИО29. Кроме того, ФИО3 №51 и ФИО29 менял ФИО170, который был с ФИО132 и парнем по имени ФИО193. Его(ФИО3 №10) они просили утром развести их по магазинам с товаром, а вечером развести их по магазинам забрать выручку. Иногда они просили его подвезти их днем. Он(ФИО89)работал до ноября 2010 года. 

Из показаний ФИО3 №5, допрошенной в ходе предварительного следствия установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ она устроилась на работу в цветочный магазин, расположенный вблизи 

<

адрес>, в качестве продавца удобрений для растений. Под видом удобрений для цветов в магазине продавались синтетические наркотики и курительные смеси, как она узнала позже. Вещество с наименованием «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» на травяной основе, с виду похожее на измельченную траву. Данные вещества приобретал разный контингент людей, от молодежи до солидных людей. Вещества «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» были расфасованы по пакетикам. В день работы мужчина привозил ей пакетики с травянистым веществом под названием «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Затем когда она закрывала киоск в 23 часа подъезжала машина «

<

данные изъяты>-2108» гос.номер, бежевого цвета, либо серебристая иномарка и она отдавала выручку мужчине. Стоимость вещества с наименованием «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, продавала ФИО3 №5 его по 

<

данные изъяты> за пакетик, вещество с наименованием «Джо 

<

данные изъяты>» стоило тоже 

<

данные изъяты>, продавала она его по 

<

данные изъяты> за пакетик. В первый день, когда было вещество с наименованием «

<

данные изъяты>» оно стоило 

<

данные изъяты>, продавала она его по 

<

данные изъяты>. В киоске она проработала 

<

данные изъяты> дня.

Из показаний свидетеля ФИО173(ФИО160) Е.О., допрошенной в ходе предварительного следствия установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ по предложению своей знакомой ФИО25, она устроилась на работу в цветочный магазин, расположенный по 

<

адрес>, в качестве продавца удобрений для растений. Под видом удобрений для цветов в магазине продавались синтетические наркотики и курительные смеси, как она узнала позже. Вещества «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» были расфасованы по пакетикам, ФИО25 объяснила принцип работы, что товар будет привозить предприниматель по имени ФИО133, также она пояснила, что если возникнут вопросы со стороны правоохранительных органов или Роспотребнадзора, то необходимо пояснить представителем данных органов, что данный товар для реализации поставляет ФИО3 №3, который является владельцем магазина. ФИО25 ей пояснила, что в пакетиках под видом удобрения, находятся курительные смеси. График работы был в вечернее время, а именно с 20 часов до 23 часов. Примерно с 16.02 2011 года у нее появилась напарница-сменщица по имени ФИО204. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всеми вопросами касаемо поставки товара и сбора выручки занимался ФИО134 высокого роста, худощавого телосложения, светловолосый, при необходимости сможет его опознать. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ этими вопросами занимался парень по имени ФИО24, невысокого роста, плотного телосложения, темноволосый. 

Из показаний ФИО3 №9 установлено, что она работала продавцом в магазине без названия, расположенном в жилом массиве на 

<

адрес>, где продавались под видом удобрений для растений в пакетиках с названием «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», других названий не было, синтетические наркотики и курительные смеси. 

Давая показания в ходе предварительного следствия ФИО3 №9 указывала, что 

<

данные изъяты> дня привозил товар и забирал деньги парень по имени ФИО135. Затем ФИО136 уехал и так как ей кто-то объяснил, что он из 

<

адрес> и он поменялся с ФИО175, а через несколько дней ФИО176 сменил ФИО24, которые приезжали на «

<

данные изъяты>-2108», цвет не помнит. Также говорили про какого-то ФИО171, но ФИО3 №9 его никогда не видела. ФИО24 однажды приезжал на «

<

данные изъяты>» серебристой, но кто именно был за рулем, она не видела. Когда они ей привозили товар, то с товаром они передавали накладные, в которых было указано количество товара, его наименование, стоимость в рублях и итоговая сумма товара, также указывалась в рублях. До закрытия магазина на 

<

адрес>, а точнее до проведения там обыска, ФИО3 №9 и ее сменщица вели тетрадь с черновыми записями, где они указывали дату, когда получили товар, затем указывали остаток товара с предыдущей смены, также указывали приход товара на какую сумму его привезли для реализации. Также указывали общую сумму выручки за смену, которая также указывалась общей цифрой в рублях. Когда ФИО3 №9 в первый день вышла на работу, то ФИО177 привез ей ученическую тетрадь в клетку с темно-бордовой или темно-красной плотной обложкой. Он сказал все расчеты и учет товара вести в данной тетради. Перед тем как ДД.ММ.ГГГГ в магазине провели обыск и закрыли магазин, товар поставлял ФИО24. Из магазина забирали выручку либо ФИО178, либо ФИО24, либо ФИО137. 

ФИО3 ФИО3 №13, давая показания в ходе предварительного следствия подтвердил, что, работая в охранном агентстве «

<

данные изъяты>», должен был обеспечение порядка в киоске по продаже удобрений для растений, расположенном на 

<

адрес>. Продавцом там работала ФИО3 №5 и ФИО3 №9. В этом магазине свидетель работал с 11.02.2011г. Магазин работал в ночное время, покупатели стучали в дверь, которая была всегда закрытой, охранник ее открывал и через решетку, которая была на двери, покупатель передавал деньги охраннику, а тот, передав деньги продавцу, брал от нее пакетик с удобрением и отдавал покупателю.По другим обстоятельствам, касающимся порядка получения товара и передачи выручки продавцом, свидетель подтвердил те же обстоятельства, которые указаны у других свидетелей-охранников. 25.02.2-11г. в магазине был проведен обыск и все пакетики с удобрениями и выручка были изъяты сотрудниками наркоконтроля.

Из показаний ФИО3 №6, допрошенной в ходе предварительного следствия установлено, что она подрабатывала в должности продавца удобрений в магазине, расположенном по 

<

адрес>. В данном магазине под видом удобрений продовались курительные смеси «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Товар привозили парни по имени ФИО138 и ФИО24, они же забирали выручку. Аналогичный магазин находился в 

<

адрес>, где работали ФИО25 и ФИО3 №1. Впоследствии от сотрудников наркоконтроля она узнала, что в пакетиках вместо удобрений находился наркотик.

Из показаний ФИО3 №1, допрошенной в ходе предварительного следствия установлено, что в начале ноября 2010 года она устроилась на работу в качестве продавца в магазин, расположенный в микрорайоне «Бабаевского» 

<

адрес>., где занималась продажей удобрений для цветов, упакованных в бумажные пакетики. Тогда продавались пакетики с удобрениями для цветов с названием «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Уже с конца ноября 2010 года она(ФИО3 №1) стала работать в магазине по 

<

адрес>, где торговала вышеуказанными пакетиками с удобрениями для цветов. Магазин располагался в бывшей закусочной «

<

данные изъяты>». Их работодатели были ФИО172 и ФИО194, приезжали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>-2108» серого цвета «34-й регион». В январе 2011 года ФИО23 товар не привозил, а появился лишь ДД.ММ.ГГГГ он был на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» темно-серебристого цвета с гос.номером «34-й регион». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ товар привозил парень по имени 

<

данные изъяты>. Уже с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ товар привозил парень по имени ФИО139. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ товар привозил парень по имени ФИО24. Товар они привозили либо к магазину «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», расположенные рядом с Новым мостом на 

<

адрес> либо к торговому центру «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Иногда на место встречи ее привозил охранник по имени ФИО27. Товар всегда был в полимерном пакете, в нем находилась накладная на товар, сам товар – пакетики с удобрениями для цветов. О том, что под видом удобрений для цветов и растений продавались курительные смеси, она (ФИО3 №1) знала с самого начала, это и так было понятно.

Из показаний свидетеля ФИО3 №47 установлено, что он в начале 2011г. познакомился с девушкой по имени ФИО3 №1 и они поддерживали дружеские отношения. Как то ФИО3 №47 должен был встретить ФИО3 №1 с работы. Она работала в магазине в 

<

адрес>, недалеко от Хлебозавода. Когда свидетель подъехал к магазину около 22 часов, видел, что там очень много народу. ФИО3 №47 спросил у находившихся там ребят, что продается в данном магазине. Они сказали, что продают удобрения для растений и курительные смеси. ФИО3 №47 позже спросил у ФИО3 №1, что за удобрения продаются у них в магазине, за которыми такая очередь и в магазине охрана. ФИО3 №1 ему сказала, что это курительная смесь для кальяна. ФИО3 №47 пока ждал ФИО3 №1, познакомился с охранником по имени ФИО27, который сказал, что удобрения, которые продаются в магазине, используют как курительные смеси. 

Из показаний ФИО3 №45, допрошенного в ходе предварительного следствия установлено, что он работал в качестве охранника ФИО3 №51. В его обязанности входило сопровождение ФИО3 №51 до магазина, куда он привозил товар, а именно пакетики с удобрениями. А после закрытия магазина ФИО3 №45 должен был сопровождать ФИО3 №51, так как он забирал выручку в магазине. Затем ФИО3 №51 уехал, вместо него приехал парень по имени 

<

данные изъяты> и Федоров ФИО179, с которыми С ФИО118 и ФИО180 они также стали развозить пакетики с порошками в магазин, расположенный по 

<

адрес> на автомашине «

<

данные изъяты>-2108» серебристого цвета. Затем открылись другие магазины, расположенные в районе микрорайона «Бабаевского», в районе Трусово. С продавцами магазинов встречались в районе 

<

адрес>, где им 

<

данные изъяты> с ФИО181 передавали пакетики с порошками, а также забирали денежные средства от реализации данных пакетиков. На упаковках данных пакетиков была надпись, что это удобрения для растений. ФИО3 №45 знал, что в них находятся наркотические средства и что эти порошки покупают лица, употребляющие наркотические средства. Так как они работали сменами, то пользовались одним телефоном, по которому связывались только с продавцами магазинов. Также в смены с сентября 2010 года входили ФИО212 ФИО140 и ФИО3 №53. Позже, с ноября или с декабря 2010 года в смену стал приезжать еще и ФИО3 №44. Затем ФИО3 №45 приезжал в смены в январе и в феврале 2011 года. В этот момент они снимали жилье на 

<

адрес>. В январе с ним в смене были ФИО3 №44 и Федоров ФИО182, ФИО3 №45 по-прежнему их развозил на «

<

данные изъяты>-2108» серебристого цвета по городу. ФИО183 с ФИО3 №44 развозили товар продавцам и собирали после закрытия магазинов выручку.

Из показаний свидетеля ФИО3 №53, допрошенного в ходе предварительного следствия установлено, что в январе-феврале 2011 он проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе со своими знакомыми ФИО3 №44 и Федоровым ФИО184. Приехал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в его обязанности входил развоз на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>-2108» гос.номер «Р 253 АТ 34-й регион» ФИО3 №44 и ФИО1 по указанным ими адресам, где они передавали полимерные пакеты с пакетиками с удобрениями своим продавцам. Как ФИО3 №53 позже узнал от сотрудников наркоконтроля не удобрениями, а наркотическим средством. 

Из показаний ФИО3 №44, допрошенного в ходе предварительного следствия установлено, что в декабре 2010г. ФИО3 №44 согласился на предложение о работе, связанной с реализацией через торговую сеть комнатных цветов, удобрений и добавок. Работа предлагалась в 

<

адрес> вахтами по 15 суток. В Астрахани представитель фирмы ФИО31 познакомил ФИО3 №44 с ФИО45, вместе с которым они подъезжали на одну из улиц Астрахани, где открывался еще один павильон-магазин для продажу цветов и удобрений. ФИО141 по городу ездил на машине «

<

данные изъяты>-2108» серебристого цвета. После этого ФИО3 №44 вернулся в Волгоград, так как первая его вахта продолжительностью в 2 недели на новой работе начиналась 16.02.2011г.

На вахту ФИО3 №44 приехал в Астрахань опять с ФИО31 и поселился на 

<

адрес>, где уже проживал ФИО142. В этой квартире находился большой черный пакет в картонной коробке с пакетиками удобрений, которые необходимо было развозить по магазинам. Учетом денежных средств и товара ФИО31 также поручил заниматься ФИО3 №44 В этой же квартире находились ФИО3 №45 и Федоров ФИО185, которых ФИО3 №44 ранее не знал. У ФИО3 №45 были водительские права, поэтому они вместе с ним и с Филлипом стали развозить по точкам товар на машине «

<

данные изъяты>-2108» ФИО3 №45. ФИО31 дал ФИО3 №44 номера телефонов продавцов магазинов, куда нужно будет развозить пакетики с удобрениями и они с ФИО3 №45 и ФИО1 стали развозить эти пакетики. С продавцами для передачи товара и выручки договаривались встречаться в определенном месте и в основном эти встречи происходили у магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Продавцов ФИО3 №44 знал по именам, их звали Катя, ФИО25, ФИО205, ФИО3 №9, ФИО213, ФИО3 №1. Выручку от продажи удобрений они также забирали в основном у ТЦ «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», куда продавцы подъезжали вместе с охранниками магазинов. 22.02.2011г. ФИО3 №45 уехал, так как закончилась его смена и его сменил ФИО3 №53, который приехал в Астрахань на 

<

данные изъяты>-6. Суммы от реализации пакетиков с удобрениями были крупными и в связи с этим за выручкой ездили по несколько человек, чтобы обеспечить ее сохранность. 25.02.2011г. ФИО3 №44 вместе с ФИО1 и ФИО91 были задержаны сотрудниками наркоконтроля и при обыске в 

<

адрес>.6 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту их временного проживания была изъята крупная сумму денег от продажи удобрений, а также оставшаяся часть пакетиков с удобрениями. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №11 следует, что он работал в охранном агентстве «

<

данные изъяты>» и ему поручалось охранять и осуществлять обеспечение порядка в помещении, находящемся по адресу: 

<

адрес>, где велась розничная продажа удобрений для цветов и растений, упакованных в полимерные и бумажные пакетики. В помещении находилась лишь витрина, торговый стол, касса, кассового аппарата в помещении не было и чеки за продажу пакетиков с удобрениями продавцом их покупателям не выдавались. Продавцами в этом магазине была ФИО3 №4 и девушка по имени ФИО3 №1. С ФИО3 №1 ФИО3 №11 несколько раз ездил за товаром к магазину «

<

данные изъяты> и там ФИО3 №1 подходила к автомобилю марки «

<

данные изъяты>-2108» серебристого цвета 34-й регион, через окно забирала товар и возвращалась к автомобилю ФИО3 №11 и они вместе ехали на работу. Несколько раз после работы ФИО3 №11 возил ФИО3 №1 к остановке ТЦ «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Там она отдавала выручку. Среди наименований удобрений были следующие: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в голубой и коричневой пачках, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Только «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». ФИО3 №11 знал, что являются травяными курительными смесями, об этом он знал из разговора покупателей и продавцов ФИО25 и ФИО3 №1, а остальные являются порошковыми смесями. Травяные смеси продавались по 

<

данные изъяты>, а порошковые - по 

<

данные изъяты>. Спустя некоторое время ФИО3 №11 стал понимать, что в магазине продаются под видом удобрений для растений вещества, которые употреблялись как наркотические средства, так как по внешнему виду покупателей это было понятно. Покупатели приходили за их приобретением в неадекватном состоянии, как в наркотическом опьянении. Он также подтвердил, что кроме удобрений в магазине находились домашние цветы, горшки для рассады и грунт для растений, которые никто никогда не приобретал и даже не спрашивал. На эти виды товаров даже не было ценников. До открытия магазина обычно у его входа собиралось очень много народу, эти лица были агрессивными и ФИО3 №11 регулирова их поток в магазин. Весь товар в магазине раскупался примерно за 30 минут, потом покупателей становилось меньше. О том, что в содержимом удобрений содержатся наркотики ФИО3 №11 не знал, но те, кто их покупал и приходил на другой день в магазин за следующим пакетиком, находились в неадекватном состоянии. Иногда по просьбе ФИО3 №1 ФИО3 №11 передавал пакетики с удобрениями ее знакомым. Это происходило вне магазина. 25.02.2011г. в магазине сотрудники наркоконтроля провели обыск и только тогда ФИО3 №11 понял, что ФИО3 №1 незаконно заставляла его передавать пакетики своим знакомым. В ходе предварительного следствия свидетелю была дана возможность прослушать запись телефонных переговоров, которая осуществлялась негласно, и он подтвердил, что на этой записи действительно зафиксировано, что 04.02.2011г. он разговаривает с ФИО3 №1 и она просит ФИО3 №11 передать ее знакомому покупателю по имени ФИО3 №47 два пакетика с веществом. Эти пакетики ФИО3 №1 по окончании рабочего дня в магазине просила, чтобы он взял и передал тому, кому она говорила. Он эти пакетики передавал 2 или 3 раза, брал за них деньги по 

<

данные изъяты> за каждый, из которых с разрешения ФИО3 №1 

<

данные изъяты> оставлял себе.

Из показания свидетеля ФИО3 №3, допрошенного в ходе предварительного следствия установлено, что в конце 2009 года он устроился работать продавцом удобрений для растений в киоске в 

<

адрес>. Владельцем данного киоска был мужчина по имени ФИО30. Примерно через две недели работы в этом киоске ему(ФИО3 №3) сообщили, что у него крупная недостача денег и потребовали, чтобы ФИО3 №3 ее немедленно возместил. ФИО3 №3 ему сказал, что у него нет денег. Тогда ФИО24 сказал, что сможет простить долг, но за это ФИО3 №3 должен будет на свое имя зарегистрировать фирму, как индивидуальный предприниматель «ФИО3 №3», он согласился. Они его привезли в юридическую фирму «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. ФИО3 №3 поставил свою подпись во всех документах, которые ему предоставили. Кроме того, у него забрали заверенную светокопию его паспорта. Затем его(ФИО3 №3) разыскал мужчина по имени ФИО36 и попросил его(ФИО3 №3)подписать бумаги на договор аренды помещений под магазин. Намекал ФИО3 №3, что если он не подпишет, то ему будет хуже. ФИО3 №3 подписывал. На протяжении 2010 года и 2011 года ФИО3 №3 пытался скрыться от Олега, но его постоянно ищут или сотрудники милиции или наркоконтроля. ФИО3 №3 говорили, что на его имя в 

<

адрес> есть несколько магазинов, торгующих курительными смесями от его лица. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №28 следует, что он работает в фирме ООО «ЮФ «

<

данные изъяты>» курьером. Эта фирма находится в 

<

адрес>. Летом 2010г. по заданию руководителя он отвозил в налоговую инспекцию № в 

<

адрес> документы на регистрацию и постановку на учет индивидуального предпринимателя ФИО3 №3 Через пять рабочих дней ФИО3 №28 забрал готовые документы, привез их в фирму, подготовил документы для «Роскомстата», передал их туда, а на следующей неделе забрал оттуда эти документы и передал своему начальнику. ФИО3 отрицает свое знакомство с. ФИО3 №53, ФИО1, ФИО3 №44, ФИО3 №51, ФИО3 №45

Из показаний свидетеля ФИО3 №29, допрошенного в ходе судебного заседания следует, что в сентябре 2010г. через Интернет дал объявление о том, что желает сдать в аренду свой гараж. По этому объявлению через некоторое время позвонил парень по имени ФИО143 и сказал, что ему необходим гараж, чтобы там он мог какое-то время хранить свою мебель. Первоначально плату за аренду гаража вносил сам ФИО144, а потом позвонил и сообщил, часть деньги привезет его знакомый ФИО119. Примерно в конце февраля 2011г. ему(ФИО3 №29) позвонили с наркоконтроля оперативные сотрудники и сообщили, что его гараж арендовали лица, которые под видом удобрений для растений продавали наркотики.

Из показаний свидетеля ФИО3 №32 установлено, что у нее в собственности с апреля 2010г. находится нежилое помещение: торговый павильон по адресу: 

<

адрес>. Чтобы сдать данное помещение в аренду, она в январе 2011г. дала объявление в газету «ВДВ». Через некоторое время ей позвонил мужчина, представился ФИО120 и сказал, что желает посмотреть данное помещение. Они договорились о встрече. ФИО3 с мужем приехали на эту встречу, на которую пришли ФИО121 и парни, представившиеся как ФИО145, ФИО24, ФИО195 и ФИО23. Они приехали на машине «

<

данные изъяты>-2108» серебристого цвета, 34-й регион. Водитель из машины не выходил..ФИО122 сказал, что директором их сети магазинов является ФИО3 №3 и в разговоре эти люди обходили вопрос о том, чем они намерены торговать, но на вопрос свидетеля ФИО123 очень неохотно ответил, что будут продавать цветы. Договор был заключен до 01.01.2011г. Арендаторы сами сделали ремонт в павильоне. В основном с ней общался ФИО24, он был очень разговорчивым и держался по-деловому. При заключении договора встречавшиеся с ФИО3 №32 люди показывали копию паспорта ФИО3 №3, пояснив, что они его представители и что сам ФИО3 №3 очень занят и поручил им заключить договор.Однако с 01.02.2011г. павильон почему-то закрыли, а в начале марта 2011г. свидетель с мужем пошли к участковому узнать, работает ли павильон. Участковый сообщил, что арендаторов задержали сотрудники правоохранительных органов за то, что в данном павильоне продавались под видом удобрений для растений синтетические наркотики.

Из показаний свидетеля ФИО3 №20 следует, что она, проживая в 

<

адрес>, знакома с ФИО3 №53, который обращался к ней 22.02.22011г. с просьбой дать на время ее машину «

<

данные изъяты>-6» гос.номер № 34-й регион. на которой он намеревался ехать в Астрахань по своим делам. Она ему дала машину. Так как ФИО91 планировал ехать в другой регион, ФИО3 №20 оформила с ее продавцом договор купли-продажи этой машины. На ненсколько дней свидетель уезжала в Москву, а когда вернулась, ей позвонил ФИО91 с какого-то незнакомого номера телефона и сообщил, что автомашина ФИО3 №20 находится в наркоконтроле 

<

адрес>. 

ФИО3 ФИО56 давая показания в ходе предварительного следствия указал, что он был покупателем курительных смесей, которые продавались в цветочных магазинах на 

<

адрес>, но на Бабаевского в основном продавались порошки. Из продавцов он знает ФИО3 №1 и ФИО3 №6. Зимой 2010г. магазин на 

<

адрес> сгорел и свидетель стал за курительными смесями ездить на 

<

адрес>. В залог за смеси как-то ФИО4 оставил ФИО3 №1 свой телефон «Нокиа», но выкупить его так и не смог, так как сотрудники наркоконтроля закрыли магазин.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №38 он употребляет наркотики и неоднократно покупал в магазинах «

<

данные изъяты>» курительные смеси. Эти смеси он приобретал в магазине на 

<

адрес>, в микрорайоне.Бабаевского. В начале 2011 года в городе открылись новые торговые точки по реализации порошков и смесей: открылся магазин недалеко от спортивного клуба («качалка») на 

<

адрес>, в металлическом киоске. Во всех этих магазинах ФИО3 №38 в основном приобретал для курения смеси с названием «Джо 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Имена некоторых продавцов свидетель знает: это ФИО25, ФИО3 №1. Он также подтвердил, что в каждом магазине вместе с продавцом находился охранник.

ФИО3 ФИО3 №23 также подтвердил, что покупал и употреблял различные порошки в указанных выше цветочных ларьках, где эти порошки продавались под видом удобрений. Об ассортименте и порядке продажи он также подтвердил обстоятельства, указанные в показаниях свидетеля ФИО3 №34. Приобретал эти вещества свидетель в разных магазинах города: на 

<

адрес>, ФИО8, на Трусовуской стороне, в районе Бабаевского. Среди продавцов магазина ФИО90, в частности, видел и ФИО3 №9 с ФИО3 №1. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №40 следует, что периодически в павильонах на 

<

адрес> и 

<

адрес> он приобретал порошки с названием «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и употреблял их вместо наркотиков. В декабре 2010г. магазин на 

<

адрес> сожгли и ФИО3 №40 стал приобретать порошки в микрорайоне Бабаевского на 

<

адрес> продавались порошки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «Джо 

<

данные изъяты>». В магазине на ул.Жилая работали продавцы по имени ФИО206 и ФИО214. В магазине на 

<

адрес> работали продавцы ФИО3 №4 и ФИО3 №1. После окончания работы магазина, где работала ФИО3 №1 (на 

<

адрес>), как ему рассказывали покупатели, она где-то в районе Кубанского моста продавала порошки, которые подавались у них в магазине, но цена у них была значительно выше, в два или в 

<

данные изъяты> раза дороже. Он также знает, от применения этих порошков у многих были тяжелые побочные эффекты. Продавцам было понятно, что они торгуют наркотиками, так как порошки у них всегда приобретали лица, их употребляющие, а не садоводы-любители. Цветы в горшках, которые были в магазине, никогда никто не покупал. От кого-то из покупателей ФИО3 №40 узнал, что на 

<

адрес> открыли магазин. ФИО3 №40 около 20 часов приехал туда. Киоск был закрыт, но он уже знал, что нужно стучать в двери со служебного входа, что он и сделал. Ему охранник открыл двери, а за ней была еще металлическая решетчатая дверь. В киоска находилась девушка и ФИО3 №40 за 

<

данные изъяты> приобрел у нее «

<

данные изъяты>». Девушка передала пакетик через охранника.

ФИО3 ФИО3 №46, допрошенный в ходе предварительного следствия так же сообщил, что в 2011 году приобретал в магазине, расположенном на 

<

адрес> растительное вещество, упакованное в полимерный пакетик, как ему пояснили курительную смесь. На упаковке было написано, что это удобрение.

Из показаний свидетеля ФИО57, допрошенной в ходе предварительного следствия установлено, что в сентябре 2010 года она сдала, принадлежащее ей помещение по адресу: 

<

адрес> человеку, представившемся как ФИО3 №3

Из показаний ФИО3 №26 установлено, что в 2010 году между ООО «

<

данные изъяты>», директором которого он является и ФИО3 №27 был заключен договор на предоставление услуг по охране торговых точек по продаже цветов и удобрений для растений на 

<

адрес>, ФИО8, ФИО9 и в мкр. ФИО10. Сотрудники охранного агентства находились на объектах, осуществляли охрану.

Из показаний свидетеля ФИО3 №22 установлено, что он на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>-2107 номер А № 34-й регион занимается частным извозом. Ранее у него была другая машина - марки «

<

данные изъяты>-21083» 1998 года выпуска гос.номер №-й регион светло-серого цвета, но в июле 2010г.а он продал данный автомобиль перекупщикам автомобилей на автомобильном рынке 

<

адрес>. При этом право собственности на них не оформлял, а выдал покупателю от своего имени генеральную доверенность машину. Почему на этой машине с ноября 2010г. по 25.02.2011г. по 

<

адрес> передвигались ФИО3 №44, ФИО3 №53 и ФИО1, ФИО3 №22 ответить не может, так как судьба указанного автомобиля с июля 2010 года ему неизвестна. С указанными лицами свидетель не знаком.

при проведении 25.02.2011г. обыска в магазине по адресу: 

<

адрес>, продавец ФИО161 Е.О. добровольно выдала:- 72 пакетика с вещестами, на которых имеются выполненные типографским способом названия «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»;- 20 бумажных запаянных пакетиков зеленого цвета, на каждом имеются надписи, выполненные типографским способом «

<

данные изъяты>», - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, 

- тетрадь учета товара и выручки; 

19 штук накладных на товар,

- телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серебристо-черного цвета с SIM-картой «

<

данные изъяты>» IMEI телефона №, принадлежащий продавцу ФИО162 

При проведении 25.02.2011г. обыска в магазине по адресу: 

<

адрес>, у ФИО59, были изъяты:

- 47 упаковок с веществом с надписью «

<

данные изъяты>», 

-16 упаковок с веществом с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 

- 50 (пятьдесят) упаковок с веществом с надписью «

<

данные изъяты>»,

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

При проведении ДД.ММ.ГГГГ обыска в магазине по адресу: 

<

адрес>, у продавца ФИО3 №5 были изъяты: 

- денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, 

- упаковки с веществом с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в количестве 40 штук,

- упаковки с веществом с надписью «

<

данные изъяты>», в количестве 15 штук,

- товарная накладная без номера от 25.02.11г. с указанием товара «

<

данные изъяты>», «Джо 

<

данные изъяты>», 

- тетрадь с черновыми записями в тетради вложены товарные накладные без номеров в количестве 17 штук датированные с 10-го по ДД.ММ.ГГГГг. с указанием количества товара, цены и общей суммы,

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» Х3-02 imei № в черном корпусе с сим картой оператора связи «

<

данные изъяты>» №,

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» W300i imei №, в корпусе серого цвета с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» №.

Протоколом смотра детализации номера № телефонных соединений абонента, согласно которого подтверждается факт соединения телефонных номеров ФИО3 №7 № и ФИО3 №44 ФИО1 и ФИО3 №45 ДД.ММ.ГГГГ - 21:58:06 - ДД.ММ.ГГГГ 22:00:19 - ДД.ММ.ГГГГ - 23:01:57 (ФИО3 №9 по сговору с ФИО3 №44, ФИО1, и ФИО3 №45 сбыли наркотическое средство – (

<

данные изъяты>-1-ил)(1-

<

данные изъяты>-1Н-

<

данные изъяты>-3-ил) 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-018), в особо крупном размере, массой 0,36 грамма, ФИО3 №2

ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО3 №4 опознала в лице, изображенном на фотографии №, она парня, который представлялся именем ФИО196 и поставлял в магазины порошки и смеси под видом удобрений для растений вместе с парнями по имени ФИО23, ФИО24, ФИО146. Результат опознания: Федоров ФИО186 Александрович, что следует из протокола предъявления для опознания по фотографии.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №9 опознала в лице, изображенном на фотографии №, она парня, который представлялся именем ФИО197 и поставлял в магазины порошки и смеси под видом удобрений для растений вместе с парнем по имени ФИО24. Результат опознания: ФИО1, что следует из протокола предъявления для опознания по фотографии.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №7 опознала в лице, изображенном на фотографии №, она парня, который представлялся именем ФИО198 и поставлял в магазины порошки и смеси под видом удобрений для растений вместе с парнем по имени ФИО23. Результат опознания: ФИО1, что следует из протокола предъявления для опознания по фотографии.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 опознала в лице, изображенном на фотографии №, она парня, который представлялся именем ФИО199 и поставлял в магазины порошки и смеси под видом удобрений для растений. ФИО200 работал в паре с ФИО218. Результат опознания: ФИО1, что следует из протокола предъявления для опознания по фотографии.

Виновность ФИО1 в приготовлении к сбыту наркотического средства помимо перечисленных доказательств так же подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетеля ФИО3 №16 установлено, что у него есть родственница ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в настоящий момент постоянно проживает в 

<

адрес>. В 

<

адрес>. У нее имеется недвижимость, а именно трехкомнатная квартира, расположенная в 

<

адрес>. Ранее она состояла в браке с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> у нее в 

<

адрес> никого из близких родственников нет, то она обратилась к ФИО3 №16 с просьбой сдать ее квартиру в аренду на длительный срок. Он дал объявление в газету. Через некоторое время в середине января 2011 года позвонил риэлтор из недвижимости «

<

данные изъяты>», и сообщили мне, они занимаются подбором аренды жилья, и что для моей квартиры есть клиенты, и назначали встречу в данной квартире в тот же день. Он согласился. В вечернее время, в тот же день он приехал по указанному адресу. На встречу приехал сотрудник «

<

данные изъяты>», парень, который представился ФИО11 ФИО147 и парень по имени ФИО24. Они составили договор аренды в двух экземплярах. При составлении договора ФИО52 сказал, договор будет оформляться на него, и что паспорта у него при себе нет, как и у ФИО24, говорили, что они случайно позабыл паспорта. Но он настаивал на указании паспортных данных в договоре. Но риэлтор его убедил, что и без паспортных данных можно заключить договор. Согласно договора, ФИО148 должен был ему выплачивать 

<

данные изъяты>, и что в квартире будут проживать трое человек. Ребята ему сказали, что они спортсмены, и что они приехали в 

<

адрес>, из 

<

адрес>, чтобы заниматься продажей рыбы. Что будут работать вахтами по 15 суток. Через месяц он приехал, примерно ДД.ММ.ГГГГ, чтобы взять плату за аренду квартиры. В квартире находился только из знакомых ему – ФИО24. На вид ему 30 лет, коренастого телосложения, лысоватый. С ним в квартире находилось двое молодых ребят. Двери во всех комнатах они закрыли, поэтому он не смог посмотреть состояние комнат. За одной из закрытых дверей комнат было слышно, как работает машинка для пересчета денег, как ему показалось. С ним они созванивались по номеру телефона №. Этот номер был в сети, но никто почему-то никогда не отвечал. Он длительное время им звонил, когда ему необходимо было узнать, как дела у них обстояли в квартире и насчет оплаты. Но ФИО24 ему ответил на его звонки вечером и они договорились встретиться, чтобы получить деньги за аренду. По г. Астрахани ФИО149, а потом ФИО24 передвигался на автомашине 

<

данные изъяты> 2108 серебристого цвета, 34 регион. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он начал звонить на номер, который был у него для связи с ФИО24 или ФИО150. Но абонент был недоступен. Через несколько дней его безуспешных созвонов с ФИО24 или ФИО151, он приехал в арендуемую ими квартиру. Двери были закрыты, но в квартире находились вещи квартирантов, и было понятно, что они давно в данной квартире не находились, так как в холодильнике испортились все находившиеся там продукты, из-за отключенной электроэнергии. Он сложил их вещи в шкаф и длительное время ждал, что кто-то за ними придет. Но сегодня от сотрудников наркоконтроля узнал, что ФИО24 задержан за сбыт синтетических наркотиков. Прилагает к протоколу своего допроса копию договора найма квартиры, заключенный между ним и ФИО11 ФИО152, в присутствии ФИО24, от ДД.ММ.ГГГГ, действие которого начиналось с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, откопированный с его экземпляра. Деньги за аренду он перечислял хозяйке квартиры ФИО5

Из показаний свидетеля ФИО3 №48 установлено, что он принимал участие при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3 №44, ФИО1, ФИО3 №53, которым было предложено добровольно выдать наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем, орудия и средства совершения преступления. ФИО3 №44 сказал, что у него в квартире имеется крупная сумма денег, примерно чуть меньше 

<

данные изъяты>, которые он сам достал из второй выдвижной полки комода, и которые были навалены кучей. Так же ФИО3 №44 заявил, что в данной квартире находятся пакетики с удобрениями для растений. Из коробки с надписью «

<

данные изъяты>», ФИО3 №44 добровольно выдал 4 прозрачных полимерных пакета с застежкой «гриппер» с пакетиками в фабричных разноцветных упаковках, внутри каждого из которых находилось вещество. На пакетиках были различные надписи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», и другие. Все упаковки с разными названиями были тщательно пересчитаны и упакованы в 

<

данные изъяты> отдельных полимерных пакета. В этой же комнате ФИО3 №44 со шкафа добровольно выдал черный полимерный пакет с упаковками черного цвета с веществом. На пакетиках была подпись «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», которых было 500 штук. После этого, ФИО3 №44 добровольно выдал прозрачный пакет с пакетиками, на которых так же была надпись «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в количестве 60 штук, которые после того как были тщательно пересчитаны, упакованы в тот же прозрачный полимерный пакет. Затем, ФИО3 №44 выдал один прозрачный полимерный пакет с 70-ю пакетиками с веществом, на пакетиках с надписью «

<

данные изъяты>», которые упаковали после пересчета, в тот же полимерный пакет. Затем ФИО3 №44 выдал один прозрачный полимерный пакет с пакетиками с веществом, в количестве 50 штук на пакетиках с надписью «

<

данные изъяты>». Так же он выдал один прозрачный полимерный пакет с пакетиками с веществом, в количестве 70 штук, с надписью «

<

данные изъяты>». После тщательного пересчета пакетики упаковали в тот же полимерный пакет. Горловина пакета была перетянута нитью, концы нити были оклеены бумажным отрезком, с оттиском печати для пакетов УФСКН, на упаковке все присутствующие расписались. В этой же комнате на шкафу находилась счетная машинка для денег серого света, которую упаковали в прозрачный полимерный пакет серого цвета. ФИО3 №44 пояснил, что обнаруженные у него деньги ему дал его знакомый из 

<

адрес>, на покупку автомашины, для этого же жителя из 

<

адрес>. Как пояснил ФИО3 №44, он и его знакомые – ФИО3 №53 и ФИО1 занимаются продажей в 

<

адрес> удобрений для цветов и растений. Всего в 

<

адрес> у них 4 магазина по продаже данных удобрений и добавок. Как пояснил ФИО1 и ФИО91, они все втроем являются работниками у частного предпринимателя ФИО3 №3, а тот удобрения им поставляет в 

<

адрес> для продажи. Также, в ходе обыска были изъяты печати с оттисками «ФИО3 №3», и оттиском «ФИО7», штемпельная подушка к ним, которые вместе с документами находящимися здесь же, а именно: договоры на аренду различных помещений, товарными накладными, тетрадями и ежедневниками с черновыми записями бухгалтерского учета продажи пакетиков, записками на фрагментах бумаги с черновыми записями бухгалтерского учета, оригиналами административных протоколов составленных Роспотребнадзором 

<

адрес> за торговлю товарами без документов подтверждающих не безопасность и другими документами. Так же в ходе обыска со шкафа был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, у ФИО3 №44, ФИО3 №53, ФИО1 произведен обыск. В ходе обыска ФИО3 №44 в спальне квартиры из коробки с надписью «Почта России» добровольно выдал 4 прозрачных полимерных пакета с застежкой «гриппер» с пакетиками с веществом. На пакетиках имеется надпись: «

<

данные изъяты>». Всего 376 пакетиков: 1 прозрачный полимерный пакет с пакетиками с надписью: «

<

данные изъяты>» в количестве – 219 шт.; 1 прозрачный полимерный пакет с пакетиками с веществом с надписью: «

<

данные изъяты>», в количестве – 111 шт.; 17 пакетиков с надписью: «

<

данные изъяты>», пакетики голубого цвета с веществом; 13 пакетиков коричневого цвета с веществом, на пакетиках надпись: «

<

данные изъяты>»; 13 пакетиков с надписью: «

<

данные изъяты>», пакетики с веществом; 10 пакетиков с веществом с надписью на пакетиках: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»; 14 пакетиков веществом, на пакетиках надпись: «

<

данные изъяты>»; 6 пакетиков с веществом, на пакетиках надпись: «

<

данные изъяты>»; 70 пакетиков с веществом, на пакетиках надпись «

<

данные изъяты>». После чего, пакетики с надписью «

<

данные изъяты>» упаковали в 1 прозрачный полимерный пакет; пакетики с надписью «

<

данные изъяты>» упаковали во 2-ой полимерный пакет, остальные вышесказанные пакетики с надписью «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» упакованы в 3-ий прозрачный полимерный пакет. Также, ФИО3 №44, со шкафа добровольно выдал 1 черный полимерный пакет с 500-ми пакетиками с веществом, на пакетиках подпись «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Данные пакетики упакованы в этот же черный полимерный пакет- пакет №; ФИО3 №44 добровольно выдал прозрачный пакет с 61-им пакетиком с надписью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», которые упакованы в тот же прозрачный полимерный пакет – пакет №, также выдал 1 прозрачный полимерный пакет с 70-ю пакетиками с веществом, на пакетиках надпись «

<

данные изъяты>», которые упакованы в тот же полимерный пакет – пакет №; так же выдал 1 прозрачный полимерный пакет с 46-ю пакетиками с веществом, на пакетиках подпись «

<

данные изъяты>»; пакетики упакованы в тот же полимерный пакет – пакет №; также выдал 1 прозрачный полимерный пакет с 69-ю пакетиками с веществом, на пакетиках подпись «

<

данные изъяты>», пакетики упакованы в тот же полимерный пакет – пакет №. Со второй полки шкафа ФИО3 №44 добровольно выдал деньги купюрами по 

<

данные изъяты> рублей находившиеся в резинках, перевязаны ею по средине, деньги лежали в полке кучей, при пересчеты установлено, что 

<

данные изъяты> купюр 69 штук; 

<

данные изъяты> купюр 706 штук; 

<

данные изъяты> купюр 1679 штук; 

<

данные изъяты> купюр 99 штук, всего денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>; купюры по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> вложены каждый в свой прозрачный полимерный пакет, которые в последствии упакованы в 1 серый прозрачный полимерный пакет – пакет №. На данном шкафу находится счетная машинка для денег серого света с серийным номером № с электрошнуром к ней. При включении в сеть, на момент обыска счетная машинка работает, которая упакована в серый прозрачный полимерный пакет – пакет №. Также в ходе обыска изъяты печати с оттисками «ФИО3 №3», и оттиском «ФИО7», а так же штемпельная подушка, которые вместе с документацией: накладными, тетрадями с записью, записками на фрагментах бумаги упакованы в серый полимерный пакет – пакет №. В ходе обыска со шкафа изъят сотовый телефон мерки «

<

данные изъяты>» imei: № и сим-карта «

<

данные изъяты>» с номером на ней: №, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет – пакет №. Как пояснил ФИО3 №44 он и его коллеги разговаривали по данному рабочему телефону с продавцами по поводу поставки удобрений в магазины. Все вышесказанные 12 пакетов перевязаны нитью в горловине, концы которых оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» УФСКН России по 

<

адрес>, что следует из протокола обыска в жилище.

Из показаний свидетеля ФИО3 №58 и ФИО3 №59 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ они принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. 6, расположенной в на 

<

адрес>. На момент обыска в квартире находились трое мужчин, представившиеся как ФИО3 №44, ФИО3 №53 и ФИО190 которые сказали, что они эту квартиру снимают, а занимаются продажей удобрений для цветов. В результате обыска из этой квартиры были изъяты деньги около 

<

данные изъяты>, машинка для пересчсета денег, документы, пакетики с веществами. На пакетиках были надписи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»,

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Представленное на экспертизу вещество в 70 (семидесяти) упаковках с логотипом «

<

данные изъяты>» общей массой 16.80г., изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства гр. ФИО3 №44, содержит в своём составе синтетический 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>-210, который является производным по химической структуре синтетическому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>-122 и относится к наркотическим средствам Списка № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов». Представленное на экспертизу вещество в 70 (семидесяти) упаковках с логотипом «

<

данные изъяты>» общей массой 9.80г., изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства гр. ФИО3 №44, содержит в своём составе BK-

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), который является производным по химической структуре 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и относится к наркотическим средствам Списка № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров». 2. Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>-210 отнесён к производным по химической структуре 

<

данные изъяты>-122 и является наркотическим средством Списка № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ и к отходам от производства наркотических средств не относится. Постановлением Правительства РФ №882 от 30 октября 2010года BK-

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) отнесён к производным по химической структуре 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством Списка № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов подлежащих контролю в РФ и к отходам от производства наркотических средств не относится. 

Виновность ФИО1 по обоим преступлениям так же подтверждается приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, который в силу ст. 90 УПК РФ имеет преюдициальное значение и которым установлена вина ФИО3 №44, в покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере по обстоятельствам, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ через магазин на 

<

адрес> и через магазин на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ через магазин на 

<

адрес>, приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере по факту обнаружения наркотических средств при обыске в квартире на 

<

адрес>, которые он совершил в составе организованной группы, ФИО3 №45 в покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере по обстоятельствам, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ через магазин на 

<

адрес> и через магазин на 

<

адрес>; ФИО3 №1 в покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере по обстоятельствам, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ через магазин на 

<

адрес>; ФИО3 №7 в покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере по обстоятельствам, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ через магазин на 

<

адрес>; ФИО3 №9 по обстоятельствам, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ через магазин на 

<

адрес>.

Суд, оценивая показания свидетелей не находит оснований подвергать их сомнению, так как они не содержат противоречий, логичны, последовательны, согласуются между собой и материалами дела. 

Проверив путем сопоставления собранные по делу доказательства виновности ФИО1 суд приходит к выводу, что эти доказательства являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относимыми, поскольку содержат данные об обстоятельствах совершения им преступления и достоверными, поскольку данные доказательства согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не содержат противоречий.

Суд действия ФИО1 по преступлению имевшему место по адресу 

<

адрес> квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ( в редакции ФЗ № 87-ФЗ от 19.05.2010) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд действия ФИО1 по преступлению имевшему место по адресу 

<

адрес> квалифицирует по ч. 1 ст. 30 п. «а,г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ( в редакции ФЗ № 87-ФЗ от 19.05.2010) как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенный организованной группой в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак: совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы подтверждается тем, что между этими и неустановленными участниками организованной группы поддерживались связи как по телефону, так и лично, эта группа была устойчивой, существовала довольно продолжительный промежуток времени, все действия участников группы были спланированными, согласованными. Для совершения преступлений в составе организованной группы эти лица нанимали транспорт, охрану, помещения для размещения магазинов, квартиры для проживания ее участников в 

<

адрес>. Членами организованной группы совершен ряд особо тяжких преступлений; роли в этой группе были распределены. При подготовке к совершению преступлений и при их совершении использовались определенные методы конспирации.

Оснований для квалификации действий ФИО1 в редакции Федерального закона от 1 марта 2012 г. N 18-ФЗ, применения ст. 10 УК РФ не имеется, поскольку данная редакция закона ухудшает положение осужденного.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому суд принимает во внимание, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, условия жизни ФИО1, а также влияние назначенного наказание на исправление ФИО1 

В качестве обстоятельств, смягчающих, согласно ст. 61 УК РФ наказание ФИО1 по обоим преступлениям суд признает молодой возраст, положительную характеристику по месту жительства.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень общественной опасности оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года) не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества. Ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ, 64 УК РФ у суда не имеется. 

В соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела и материальное положение подсудимого, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным

в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (события имевшие место по адресу 

<

адрес>) ( в редакции ФЗ № 87-ФЗ от 19.05.2010) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев

в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 30 п. «а,г,» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (события имевшие место по адресу 

<

адрес>) ( в редакции ФЗ № 87-ФЗ от 19.05.2010) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от 4.09.2014 окончательно назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы со штрафом 

<

данные изъяты> с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25.05.2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору суда от 4.09.2014 с 17.05.2014 по 24.05.2017 включительно.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Рогова Ю.В.